Ofício nº 49/2022.
Lobato, 11 de maio de 2022.

Senhor Presidente,

A empresa KLC – Consultoria em Gestão Pública Ltda., após a análise dos recursos interpostos

contra a prova escrita aplicada no dia 24 de abril de 2022 decide sob os seguintes fundamentos:

CARGO / QUESTÃO RESULTADO
Nutricionista e Professor de
Educação Especial / 02

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA CORRETA É "D) prosopopeia.". A
QUESTÃO SOLICITA A IDENTIFICAÇÃO DA FIGURA DE LINGUAGEM EXPRESSA NA
PROPOSIÇÃO "O mar branco está sereno outra vez.". NELA, HÁ A FIGURA DE
METONÍMIA, EM QUE A SUBSTITUIÇÃO DE "MAR BRANCO" ESTÁ PARA
"CONFRARIA DA TERCEIRA IDADE" E "OS VELHINHOS DO LEBLON", EM VIRTUDE
DE HAVER ENTRE ELES RELACIONAMENTO COM A COR DO CABELO. NA
PROPOSIÇÃO, NÃO HÁ PROSOPOPEIA, POIS A PERSONIFICAÇÃO DE SER
IRRACIONAL COM ATRIBUTOS DE SER HUMANO NÃO OCORRE, UMA VEZ QUE O
"MAR" TAMBÉM APRESENTA-SE COM ATRIBUTOS DE SERENO E CALMO, QUANDO
A ELE SE REFERE A TER ÁGUAS TRANQUILAS, SENDO ASSIM TAMBÉM UM SEU
ATRIBUTO. ALÉM DO MAIS, NA NARRATIVA, NÃO HÁ O PERSONAGEM "MAR" EM
SEU ENREDO.

Professor de Educação Especial /
03

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE NÃO HÁ APOSTO NA ALTERNATIVA "D) "Ela, uma
criança, não consegue entender por que não tem direito à sobremesa".". O APOSTO
É CARACTERIZADO PELA EXPRESSÃO "UMA CRIANÇA", NA SEQUÊNCIA DA
ORAÇÃO, POSTERIOR A "ELA", TERMO QUE SE REFERE, EXPLICA E ESCLARECE.

Fisioterapeuta e Professor de
Educação Especial / 06

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE NÃO HÁ "hiato acentuado de vogal classificada como
alta, fechada, posterior." NA ALTERNATIVA B) "Todos os velhinhos do Leblon de
outros tempos se reúnem para almoçar", HAVENDO,
SIM, NA ALTERNATIVA D) "Duas senhorinhas, sentadas perto da saída, se levantam
e vão lentamente em direção ao pai e à filha."". EM B) HÁ O TERMO "REÚNEM", EM
QUE O HIATO "Ú" É CLASSFICADO COMO VOGAL ALTA, FECHADA POSTERIOR. POR
SUA VEZ; EM D), O TERMO "SAÍDA" APRESENTA O HIATO
"Í", QUE É VOGAL CLASSIFICADA COMO ALTA, FECHADA, ANTERIOR.

Professor de Educação Especial /
07

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE HÁ CONFUSÃO NA GRAFIA DE PALAVRA NA
ALTERNATIVA B) "Já tenho alguns cabelos brancos, mas inda são poucos.", NA
PALAVRA "INDA". A QUESTÃO SOLICITA QUE SE "Assinale a alternativa em que o
pronome destacado se diferencia em classificação das demais alternativas.". ASSIM
O TERMO COM GRAFIA INADEQUADA EM NADA ALTERA A SOLICITAÇÃO DA
QUESTÃO, UMA VEZ QUE OS PRONOMES DESTACADOS NAS ALTERNATIVAS NÃO
APRESENTAM PROBLEMAS DE GRAFIA, A PERMITIR PLENA COMPREENSÃO DA
SOLICITAÇÃO.

Professor de Educação Especial /
09

INDEFERIDO: O erro de digitação (Arábia Saudade quando o correto seria Arábia
Saudita) não interfere no entendimento e resolução da questão.  A alternativa D)
também não responde a questão.

Professor de Educação Especial e
Professor de Educação Básica II –
Artes / 13

INDEFERIDO: A questão por se tratar de matéria legal deve ser analisada conforme
determina o instrumento legal informado, que no presente caso é o Art. 8º da LOM.

Professor de Educação Especial e
Professor de Educação Básica II –
Artes / 15

DEFERIDO: Alterar a alternativa correta para letra C). Estender a referida anulação
para os cargos de  Assistente Social, Enfermeiro, Engenheiro Civil, Fisioterapeuta,
Fonoaudiólogo, Nutricionista e Terapeuta Ocupacional

Professor de Educação Especial/
25

DEFERIDO: Anular a referida questão.

Agente Fiscal de Rendas / 03 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE NÃO HÁ ALTERNATIVA CORRETA, POR NÃO HAVER
ELIPSE NAS EXPRESSÕES APRESENTADAS NA QUESTÃO. TAMBÉM ALEGA-SE QUE
A FIGURA DE LINGUAGEM DE ZEUGMA É A CORRETA, NÃO SENDO A ELIPSE. NAS
PROPOSIÇÕES DA QUESTÃO "I - Um só!, II - E aí?, III - Qual?, NÃO HÁ
MANIFESTAÇÃO DA FIGURA DE ZEUGMA, POIS NÃO HÁ NAS PROPOSIÇÕES
EXCERTOS TEXTUAIS PARA ESSA CLASSIFICAÇÃO, O QUE É OCORRÊNCIA
NECESSÁRIA PARA SUA MANIFESTAÇÃO. NAS PROPOSIÇÕES, HÁ MANIFESTAÇÃO
DE ELIPSE, COM OMISSÃO DE UMA PALAVRA OU DE UMA EXPRESSÃO
FACILMENTE SUBENTENDIDA.

Agente Fiscal de Rendas / 11 INDEFERIDO: O sinal de “@” (arroba) e o sinal de “=” (igual) servem para INICIAR
uma fórmula no MS Excel, porém nenhum são notados como sinais ou símbolos das
4 (quatro) operações matemáticas ou aritméticas, a saber: adição, subtração,
multiplicação e divisão.

Agente Fiscal Tributário / 04 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE NÃO HÁ ALERNATIVA CORRETA, SOLICITANDO-SE
A ANULAÇÃO DA QUESTÃO. NO ENUNCIADO DA QUESTÃO, SOLICITA-SE "Assinale
a alternativa em que há consoantes classificadas como lateral e oclusiva bilabial
sonora oral, respectivamente nesta ordem.", A TER COMO ALTERNATIVA CORRETA
"A) "Com um leve sorriso nos cantos da boca.". NA ALTERNATIVA, A PALAVRA
"LEVE" APRESENTA A CONSOANLTE "L", CLASSIFICADA COMO LATERAL. NA
SEQUÊNCIA, HÁ A PALAVRA "BOCA", EM QUE A CONSOANTE "B" É CLASSIFICADA
COMO OCLUSIVA BILABIAL SONORA ORAL. ASSIM, AS CONSOANTES DESCRITAS
NO ENUNCIADO SÃO IDENTIFICADAS E CLASSIFICADAS NA ORDEM EM QUE
APARECEM.

Agente Fiscal de Rendas e Agente
Fiscal Tributário / 23

DEFERIDO: Alterar a alternativa correta para letra D).

Agente Comunitário PSF - Caic -
USF "Ministro José Serra" / 19

INDEFERIDO: A questão por se tratar de matéria legal deve ser analisada conforme
determina o instrumento legal informado, que no presente caso é o Art. 33 da Lei
Federal 8080/90.

Agente de Combate as Endemias
/ 07

INDEFERIDO: O erro de digitação (estacado quando o correto seria destacado) não
interfere no entendimento e resolução da questão.

Enfermeiro / 23 DEFERIDO: Anular a referida questão.
Engenheiro Civil / 24 DEFERIDO: Anular a referida questão.
Secretário de Escola / 06 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A QUESTÃO NÃO APRESENTA ALTERNATIVA

CORRETA, POIS TODAS AS PALAVRAS ESTÃO ESCRITAS DE FORMA ADEQUADA,
NÃO SENDO ESDRÚXULAS. EM LÍNGUA PORTUGUESA ESCRITA, O TERMO
"ESDRÚXULA" REFERE-SE À PALAVRA QUE APRESENTA ACENTO TÔNICO NA
ANTEPENÚLTIMA SÍLABA, CLASSIFICADA TAMBÉM COMO PROPAROXÍTONA, O
QUE OCORRE NA ALTERNATIVA "C) Metáfora, básica.".

Secretário de Escola / 07 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA CORRETA É C) "o primeiro diálogo
entre Tarzan e sua futura companheira.", A CONSIDERAR QUE NA PALAVRA
"DIÁLOGO" HÁ DITONGO ORAL CRESCENTE. NESSA PALAVRA, QUE TEM SUA
SEPARAÇÃO SILÁBICA COMO "DI-Á-LO-GO", "IÁ" NÃO FORMA DITONGO, UMA VEZ
QUE A VOGAL "A" OCUPA A POSIÇÃO DE UM HIATO ACENTUADO, A
CARACTERIZAR-SE EM SÍLABA SEPARADA DAS DEMAIS, INCLUSIVE A MARCAR A
PALAVRA COMO PROPAROXÍTONA. ASSIM, NÃO HÁ DITONGO NA PALAVRA, MAS,
SIM, QUATRO SÍLABAS, SENDO QUE A ANTEPENÚLTIMA É UM HIATO
ACENTUADO.

Secretário de Escola / 13 INDEFERIDO: A única alternativa que responde adequadamente a referida questão

é a letra D).
Secretário de Escola / 14 INDEFERIDO: A questão por se tratar de matéria legal deve ser analisada conforme

determina o instrumento legal informado, que no presente caso é o Art. 36 da LOM.
Secretário de Escola / 16 DEFERIDO: Alterar a alternativa correta para letra C).
Terapeuta Ocupacional / 16 DEFERIDO: Anular a referida questão.
Terapeuta Ocupacional / 17 DEFERIDO: Anular a referida questão.
Auxiliar de Serviços Gerais -
Feminino no Abrigo / 09

INDEFERIDO: Não existe nenhuma incorreção na referida questão.

Atenciosamente,

KLC CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA.